SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Avenida General Osório, 900, Bagé/RS, CEP 96400-100

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1791, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO os termos do Processo sob o nº 23100.015957/2021-61,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Calendário Acadêmico da Graduação 2022 para os cursos à
distância UAB/UNIPAMPA, um documento legal normaFvo, proposto pela Pró-Reitoria de Graduação,
homologado pelo CONSUNI.

Art. 2º As datas previstas neste calendário poderão ser alteradas pela Pró-Reitoria de
Graduação, desde que motivadas pelos campi através de processo via SEI, com a devida justificativa.

Art. 3º A garanFa da integralização da carga horária dos componentes curriculares é
de responsabilidade do docente que irá ministrar a disciplina, devendo as aFvidades em feriados e
pontos facultativos previstas no plano de ensino serem realocadas em outro dia letivo.

Art. 4º As Coordenações de Curso poderão autorizar matrícula em componente de
estágio obrigatório a qualquer tempo, e oferta do componente, desde que autorizado nas demais
instâncias do campus.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

Roberlaine Ribeiro Jorge
Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 20/12/2021, às 15:21,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0699369 e o código CRC 17BE4511.

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/12/2021

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

CURSOS À DISTÂNCIA UAB/UNIPAMPA

JANEIRO 2022

07/01/2022 OFERTA: Data limite para registro da oferta de componentes curriculares, referentes ao PERÍODO
LETIVO ESPECIAL 2022/1 e ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1, pela Secretaria Acadêmica.

10 a
13/01/2022

MATRÍCULA: Solicitação de matrícula, referente ao PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/1, pelo
discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA, via GURI.

14/01/2022 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web, referente ao PERÍODO LETIVO
ESPECIAL 2022/1, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

17/01/2022 Início do Período Letivo Especial 2022/1
10 a

14/01/2022
APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e dispensa de componentes

curriculares pelo discente, junto à Secretaria Acadêmica.

31/01/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para a inserção dos planos de ensino dos componentes

curriculares, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1 dos cursos à distância
UAB/UNIPAMPA, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

FEVEREIRO 2022

01 a
04/02/2022

MODALIDADE ESPECIAL: Solicitação de oferta extraordinária de componentes curriculares na
modalidade especial para provável formando, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1,

pelo discente, à Coordenação do Curso.

01 a
08/02/2022

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Solicitação de mobilidade acadêmica
intrainstitucional e regime especial de graduação, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1,

pelo discente, junto à Coordenação do Curso.

04/02/2022 APROVEITAMENTO E DISPENSA: Data limite para análise e deliberação, pela Coordenação de
Curso, das solicitações de aproveitamento e dispensa de componentes curriculares.

08 a
18/02/2022

MODALIDADE ESPECIAL: Análise e deliberação, pela Coordenação de Curso, da solicitação de
oferta extraordinária de componentes curriculares na modalidade especial para provável

formando, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1.

11/02/2022 APROVEITAMENTO E DISPENSA: Data limite para registro, pela Secretaria Acadêmica, das
solicitações deferidas de aproveitamento e dispensa de componentes curriculares.

14 a
18/02/2022

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1,
pelo discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA.

21/02/2022 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web, referente ao Semestre Letivo
REGULAR 2022/1, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

22 a
23/02/2022

MODALIDADE ESPECIAL: Registro, pela Secretaria Acadêmica, da solicitação de oferta
extraordinária de componentes curriculares na modalidade especial para provável formando,

referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1.
22 a

25/02/2022
MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula, referente ao Semestre Letivo REGULAR

2022/1, pelo discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA.

28/02/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para aprovação dos planos de ensino dos componentes

curriculares, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1, pelas Comissões dos cursos à
distância UAB/UNIPAMPA.
MARÇO 2022

02/03/2022 MATRÍCULA: Data limite para o processamento das solicitações de ajuste de matrícula web,
referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

03 a
08/03/2022

MATRÍCULA: Solicitação de ajuste de matrícula com a Coordenação de Curso, referente ao
Semestre Letivo REGULAR 2022/1, pelo discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA.

11/03/2022 MATRÍCULA: Data limite para registro, pela Secretaria Acadêmica, da solicitação de ajuste de
matrícula com a Coordenação de Curso, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1.

12/03/2022 Término do Período Letivo Especial 2022/1
14/03/2022 Início do Semestre Letivo REGULAR 2022/1

14 a
17/03/2022

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Análise e deliberação dos resultados de
mobilidade acadêmica intrainstitucional e regime especial da graduação, referente ao Semestre

Letivo REGULAR 2022/1, pela Coordenação do Curso.

18/03/2022
MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Registro dos resultados de mobilidade

acadêmica intrainstitucional e regime especial da graduação, referente ao Semestre Letivo
REGULAR 2022/1, pela Secretaria Acadêmica.

26/03/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para ajustes e apresentação do plano de ensino dos

componentes curriculares, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1, dos cursos à distância
UAB/UNIPAMPA, pelo docente aos discentes.

ABRIL 2022

11/04/2022

PROCESSO SELETIVO: Data limite para o encaminhamento da demanda de processos seletivos
para tutores e professores formadores (bolsistas e voluntários), referente ao Semestre Letivo
REGULAR 2022/2, pela Coordenação de Curso, à Coordenação Geral da UAB para aprovação e

posterior envio à Divisão de Processos Seletivos da Prograd.

11/04/2022
OFERTA: Data limite para encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares

para o Semestre Letivo REGULAR 2022/2 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2 dos cursos à
distância UAB/UNIPAMPA, pela Coordenação do Curso à Coordenação Acadêmica.

18/04/2022
ABANDONOS E DESLIGAMENTOS: Data limite para o processamento dos abandonos e

desligamentos referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1, pelo Setor de Apoio aos Registros
Acadêmicos.

20/04/2022
OFERTA:  Data limite para o encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares

para o Semestre Letivo REGULAR 2022/2 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2 dos cursos à
distância UAB/UNIPAMPA, pela Coordenação Acadêmica à Comissão Local de Ensino do Campus.

MAIO 2022

06/05/2022

OFERTA: Data limite para o encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares
para o Semestre Letivo REGULAR 2022/2 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2 dos cursos à

distância UAB/UNIPAMPA, pela Comissão Local de Ensino do Campus ao Conselho do Campus, e
deliberação deste.

16/05/2022 PPPCs: Data limite de envio de PPCs pela Coordenação de Curso à PROGRAD, com vistas a
implementação e modificações até 2023/1.

16 a
27/05/2022

ACGs: Solicitação de aproveitamento de atividades complementares de graduação pelo discente à
Secretaria Acadêmica.

23/05/2022
OFERTA: Data limite para o encaminhamento da oferta de componentes curriculares para o

Semestre Letivo REGULAR 2022/2 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2 dos cursos à distância
UAB/UNIPAMPA, pelo Conselho do Campus à Secretaria Acadêmica.

30/05/2022
OFERTA: Data limite para registro da oferta de componentes curriculares para o Semestre Letivo
REGULAR 2022/2 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2 dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA,

pela Secretaria Acadêmica
30/05 a

24/06/2022
ACGs: Encaminhamento do resultado das solicitações de aproveitamento de atividades

complementares de graduação, pela Coordenação de Curso à Secretaria Acadêmica, para registro.

31/05 a
15/06/2022

PLANOS DE ENSINO: Data limite para inserção dos planos de ensino dos componentes
curriculares, referente ao PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2 e ao Semestre Letivo REGULAR

2022/2, dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA, pelo docente no Portal do Professor – GURI.
JULHO 2022

01 a
15/07/2022

CAPACITAÇÃO: Período das capacitações de professores formadores (bolsistas UAB)  e tutores
(bolsistas UAB).

04 a
08/07/2022

MODALIDADE ESPECIAL: Solicitação de oferta extraordinária de componentes curriculares na
modalidade especial para provável formando, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2,

pelo discente à Coordenação do Curso.

11/07/2022 ACGs: Data limite para o registro das solicitações de aproveitamento de atividades
complementares de graduação, pela Secretaria Acadêmica.

11 a
20/07/2022

MODALIDADE ESPECIAL: Análise e deliberação, pela Coordenação de Curso, da solicitação de
oferta extraordinária de componentes curriculares na modalidade especial para provável

formando, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2.

11 a
25/07/2022

NOTAS: Registro de notas e finalização dos diários de classe dos cursos de Graduação à distância
UAB/UNIPAMPA, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/1, pelo docente no Portal do

Professor – GURI.
11 a

14/07/2022
MATRÍCULA: Solicitação de matrícula referente ao PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2, pelo

discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA, via GURI.

15/07/2022 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web, referente ao PERÍODO LETIVO
ESPECIAL 2022/2, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

16/07/2022 Final do Semestre Letivo REGULAR 2022/1
18/07/2022 Início do Período Letivo Especial 2022/2

18 a
21/07/2022

APROVEITAMENTO E DISPENSA: Solicitação de aproveitamento e dispensa de componentes
curriculares pelo discente, junto à Secretaria Acadêmica.

18 a
25/07/2022

MATRÍCULA: Solicitação via web de matrícula, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2,
pelo discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA.

19/07/2022
MATRÍCULA: Data limite para o registro, pela Secretaria Acadêmico, da solicitação de matrícula,

referente ao PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2022/2, pelo discente regular dos cursos à distância
UAB/UNIPAMPA.

21 e
22/07/2022

MODALIDADE ESPECIAL: Registro, pela Secretaria Acadêmica, da solicitação de oferta
extraordinária de componentes curriculares na modalidade especial para provável formando,

referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2.
22 a

29/07/2022
APROVEITAMENTO E DISPENSA: Análise e deliberação, pela Coordenação de Curso, da solicitação

de aproveitamento e dispensa de componentes curriculares pelo discente.

26/07/2022 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de matrícula web, referente ao semestre letivo
REGULAR 2022/2, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

27/07 a
01/08/2022

MATRÍCULA: Solicitação via web de ajuste de matrícula, referente ao Semestre Letivo REGULAR
2022/2, pelo discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA.

AGOSTO 2022

01 a
05/08/2022

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Solicitação de mobilidade acadêmica
intrainstitucional e regime especial de graduação, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2,

pelo discente, junto à Coordenação do Curso.

02/08/2022 MATRÍCULA: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web, referente ao Semestre
Letivo REGULAR 2022/2, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

03/08/2022 APROVEITAMENTO E DISPENSA: Data limite para o registro, pela Secretaria Acadêmica, da
solicitação de aproveitamento e dispensa de componentes curriculares.

03 a
09/08/2022

MATRÍCULA: Solicitação de ajuste de matrícula com a Coordenação de Curso, referente ao
Semestre Letivo REGULAR 2022/2, pelo discente regular dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA.

05/08/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para a aprovação dos planos de ensino dos componentes
curriculares, referente ao Semestre Letivo ​REGULAR 2022/2, pelas Comissões dos Curso à

distância UAB/UNIPAMPA.

08 a
12/08/2022

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Análise e deliberação dos resultados de
mobilidade acadêmica intrainstitucional e regime especial da graduação, referente ao Semestre

Letivo REGULAR 2022/2, pela Coordenação do Curso.

12/08/2022 MATRÍCULA: Data limite para o registro, pela Secretaria Acadêmica, da solicitação de ajuste de
matrícula com a Coordenação de Curso, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2.

13/08/2022 Término do Período Letivo Especial 2022/2
15/08/2022 Início do Semestre Letivo REGULAR 2022/2

15 e
16/08/2022

MOBILIDADE INTRAINSTITUCIONAL E REGIME ESPECIAL: Registro dos resultados de mobilidade
acadêmica intrainstitucional e regime especial da graduação, referente ao Semestre Letivo

REGULAR 2022/2, pela Secretaria Acadêmica.

26/08/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para ajustes e apresentação do plano de ensino dos

componentes curriculares, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2, dos cursos à distância
UAB/UNIPAMPA, pelo docente aos discentes.

SETEMBRO 2022
PROCESSO SELETIVO: Data limite para o encaminhamento da demanda de processos seletivos
para tutores e professores formadores (bolsistas e voluntários), referente ao Semestre Letivo

09/09/2022 para tutores e professores formadores (bolsistas e voluntários), referente ao Semestre Letivo
REGULAR 2023/1, pela Coordenação de Curso, à Coordenação Geral da UAB para aprovação e

posterior envio à Divisão de Processos Seletivos da Prograd.

09/09/2022
OFERTA: Data Limite para encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares
do Semestre Letivo REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023/1, pela Coordenação do

Curso à Coordenação Acadêmica.

12/09/2022 ABANDONOS E DESLIGAMENTOS: Processamento dos abandonos e desligamentos do Semestre
Letivo REGULAR 2022/2, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

16/09/2022
OFERTA: Data limite para o encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares

do Semestre Letivo REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023/1, pela Coordenação
Acadêmica à Comissão Local de Ensino do Campus.

OUTUBRO 2022

07/10/2022
OFERTA: Data limite do encaminhamento da demanda de oferta de componentes curriculares do
Semestre Letivo REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023/1, pela Comissão Local de

Ensino do Campus ao Conselho do Campus, e deliberação deste.
17 a

28/10/2022
ACGs: Solicitação de aproveitamento de atividades complementares de graduação pelo discente à

Secretaria Acadêmica.

21/10/2022
OFERTA: Data limite para o encaminhamento da oferta de componentes curriculares do

Semestre Letivo REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023/1, pelo Conselho do
Campus à Secretaria Acadêmica.

27/10/2022 OFERTA: Data limite para registro da oferta de componentes curriculares do Semestre Letivo
REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023/1, pela Secretaria Acadêmica.

NOVEMBRO 2022

18/11/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para a inserção dos planos de ensino dos componentes

curriculares, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL
2023/1, dos cursos à distância UAB/UNIPAMPA, pelo docente no Portal do Professor – GURI.

26/11/2022
ACGs: Data limite para encaminhamento do resultado das solicitações de aproveitamento de

atividades complementares de graduação, pela Coordenação de Curso à Secretaria Acadêmica,
para registro.

DEZEMBRO 2022
01 a

15/12/2022
CAPACITAÇÃO: Período das capacitações de professores formadores (bolsistas UAB)  e tutores

(bolsistas UAB).

12 a
23/12/2022

NOTAS: Registro de notas e finalização dos diários de classe dos cursos de Graduação à distância
UAB/UNIPAMPA, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2022/2, pelo docente no Portal do

Professor – GURI.

16/12/2022 ACGs: Data limite para registro das solicitações de aproveitamento de atividades complementares
de graduação, pela Secretaria Acadêmica.

17/12/2022
PLANOS DE ENSINO: Data limite para a aprovação dos planos de ensino dos componentes

curriculares, referente ao Semestre Letivo REGULAR 2023/1 e PERÍODO LETIVO ESPECIAL 2023/1,
pelas Comissões dos Curso à distância UAB/UNIPAMPA.

17/12/2022 Final do Semestre Letivo REGULAR 2022/2

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022

CURSOS À DISTÂNCIA UAB/UNIPAMPA

Período Letivo Especial 2022/1 17 de janeiro a 12 de março de 2022
Semestre Letivo REGULAR 2022/1 14 de março a 16 de julho de 2022

Período Letivo Especial 2022/2 18 de julho a 13 de agosto de 2022
Semestre Letivo REGULAR 2022/2 15 de agosto a 17 de dezembro de 2022

FERIADOS NACIONAIS

Semestre Letivo REGULAR 2022/1

1º de março (terça-feira): Carnaval
15 de abril (sexta-feira): Sexta-feira Santa (Paixão de Cristo)

21 de abril (quinta-feira): Tiradentes
1º de maio (domingo): Dia do Trabalho

16 de junho (quinta-feira): Corpus Christi

Semestre Letivo REGULAR 2022/2

7 de setembro (quarta-feira): Independência do Brasil
12 de outubro (quarta-feira): Dia de Nossa Senhora Aparecida (Padroeira do Brasil)

2 de novembro (quarta-feira): Finados
15 de novembro (terça-feira): Proclamação da República

FERIADOS ESTADUAIS

20 de setembro (terça-feira): Revolução Farroupilha

FERIADOS MUNICIPAIS

02 de fevereiro de 2022 (quarta-feira) – Jaguarão
26 de julho de 2022 (terça-feira) – Uruguaiana

30 de julho de 2022 (sábado) – Santana do Livramento
10 de outubro de 2022 (segunda-feira) – São Borja
23 de novembro de 2022 (quarta-feira) – Jaguarão

LISTA DE SIGLAS

CONSUNI – Conselho Universitário.

GURI – Gestão Unificada de Recursos Institucionais.

Referência: Processo nº 23100.015957/2021-61 SEI nº 0699369